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2017학년도 지사초등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다. 

제1조 중 "세입·세출 각각 610,040,000원"을 "세입·세출 각각 613,117,000원"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2017

예산구분 : 추경4회

기관코드 : 지사초등학교 (단위 : 천원)

추경4회 613,117 610,040 3,077 0.5

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 0 5,830 0.9

학생복지/교육격차 해소 -1,181 190,689 31.1

기본적 교육활동 -1,180 79,268 12.9

선택적 교육활동 -326 86,989 14.1

교육활동 지원 475 138,321 22.5

학교 일반운영 5,289 111,938 18.2

학교 재무활동 0 82 0.0

이전수입 교육비특별회계이전수입 3,066 478,612 78.0

이전수입 기타이전수입 0 7,895 1.2

자체수입 학부모부담수입 0 115,643 18.8

자체수입 행정활동수입 11 3,570 0.5

기타수입 전년도이월금 0 7,397 1.2
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2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.이전수입 486,507 483,441 3,066

1.교육비특별회계이전수입 478,612 475,546 3,066

1.교육비특별회계전입금수입 478,612 475,546 3,066

1.학교회계전입금 478,612 475,546 3,066

1.학교운영비전입금 183,290 183,290 0
유치원기본운영비 : (28,001,000원 × 1교) - 

33,602,000원 =
-5,601,000

초등학교기본운영비 : (127,007,000원 × 1교) 

- 149,688,000원 =
-22,681,000

학교운영비지원(표준학교운영비) : 22,681,000

원 × 1교 =
22,681,000

학교운영비지원(표준학교운영비) : 5,601,000원

 × 1교 =
5,601,000

2.목적사업비전입금 295,322 292,256 3,066
(성립전)학교운영비지원(단위학교 시설관리지원

) : 2,990,000원 × 1교 =
2,990,000

(성립전)학교도서관운영지원 : 75,540원 × 1교

 =
76,000

2.기타이전수입 7,895 7,895 0

1.학교회계간이전수입 7,895 7,895 0

1.다른학교회계전입금 7,895 7,895 0

1.다른학교회계전입금 7,895 7,895 0

2.자체수입 119,213 119,202 11

1.학부모부담수입 115,643 115,643 0

1.수익자부담수입 115,643 115,643 0

1.급식비 29,213 29,213 0

1.급식비 28,546 28,546 0

2.우유급식비 667 667 0

2.방과후학교활동비 80,051 80,051 0

1.방과후학교활동비 80,051 80,051 0

3.누리과정비 6,379 6,379 0

1.누리과정비 6,379 6,379 0

2.행정활동수입 3,570 3,559 11

1.사용료및수수료 2,929 2,929 0

1.사용료및수수료 2,929 2,929 0

1.사용료 2,929 2,929 0
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2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

2.자산수입 150 150 0

1.자산매각대 150 150 0

1.자산매각대 150 150 0

3.기타행정활동수입 491 480 11

1.이자수입 213 212 1

1.이자수입 213 212 1이자수입 : (213,000원×1회) - 212,000원 = 1,000

2.기타행정활동수입 278 268 10

1.기타행정활동수입 278 268 10
통학버스주유비법인카드사용대금할인 : (22,000

원×1회) - 12,000 =
10,000

3.기타수입 7,397 7,397 0

1.전년도이월금 7,397 7,397 0

1.순세계잉여금 7,397 7,397 0

1.순세계잉여금 7,397 7,397 0

1.순세계잉여금 7,397 7,397 0

세입합계 613,117610,040 3,077
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2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 5,830 5,830 0

1.교직원 복지 및 역량강화 5,830 5,830 0

1.교직원연수 1,350 1,350 0

1.자율연수 1,350 1,350 0

1.일반수용비 1,350 1,350 0  

2.교직원복지 4,480 4,480 0

1.교직원문화행사 1,200 1,200 0

1.일반수용비 800 800 0  

2.일반업무추진비 400 400 0  

2.동호회지원 2,280 2,280 0

1.교직원복지비 2,280 2,280 0  

3.교직원워크숍 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.학생복지/교육격차 해소 190,689 191,870 -1,181

1.급식 관리 51,894 52,035 -141

1.학교급식운영 51,894 52,035 -141

1.조리종사원대체인건비 0 0 0

1.기간제직원인건비 0 0 0  

2.급식기구확충비 6,406 6,406 0

1.비품구입비 6,406 6,406 0  

3.우유급식비 758 667 91

1.우유대금 758 667 91
급식용우유대금  (430원×1,762개) - 

667,000=
91,000

4.급식운영비 5,585 5,817 -232

1.일반수용비 1,489 1,721 -232
급식소모품구입비  (116,800원×10회

)-1,400,000=
-232,000

2.연료비 4,096 4,096 0  

3.기타공공요금 0 0 0  

5.급식차량운영비 2,869 2,869 0

1.일반수용비 1,509 1,509 0  
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2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

2.연료비 860 860 0  

3.기타공공요금 500 500 0  

6.급식재료구입비 35,916 35,916 0

1.급식용식재료비 35,916 35,916 0  

7.조리종사원인건비 360 360 0

1.무기계약직원인건비 360 360 0  

2.보건 관리 4,492 4,492 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 2,164 2,164 0

1.학생건강검사 331 331 0

1.학생복지비 331 331 0  

2.보건실운영 333 333 0

1.운영수당 30 30 0  

2.교육운영비 0 0 0  

3.학생복지비 303 303 0  

3.[국고]흡연예방및금연실천학교운영비1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,422 1,422 0  

2.목적사업업무추진비 78 78 0  

2.학교환경위생관리 2,328 2,328 0

1.먹는물관리 1,328 1,328 0

1.일반수용비 1,328 1,328 0  

2.공기질측정 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

3.방역관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

3.교육격차 해소 106,965 106,965 0

1.급식비지원 20,535 20,535 0

1.무상급식지원 20,535 20,535 0

1.학생지원금 20,535 20,535 0  
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

2.방과후학교활동비지원 80,051 80,051 0

1.돌봄교실농산어촌대상자지원 60,160 60,160 0

1.학생지원금 60,160 60,160 0  

2.방과후학교운영비지원 9,600 9,600 0

1.학생지원금 9,600 9,600 0  

3.돌봄교실농어촌대상자지원(지자체)7,360 7,360 0

1.학생지원금 7,360 7,360 0  

4.방과후학교운영비지원(지자체) 2,931 2,931 0

1.학생지원금 2,931 2,931 0  

3.누리과정비지원 6,379 6,379 0

1.누리과정비지원 6,379 6,379 0

1.학생지원금 6,379 6,379 0  

4.학생복지 27,338 28,378 -1,040

1.학생복지운영 27,338 28,378 -1,040

1.졸업앨범제작 0 600 -600

1.교육운영비 0 600 -600졸업앨범제작  (0원) - 600,000= -600,000

2.통학차량운영비 11,696 11,436 260

1.일반수용비 5,032 4,650 382
차량수리비  (503,200원×10회

)-4,650,000=
382,000

2.연료비 4,586 4,586 0  

3.기타공공요금 2,078 2,200 -122
보험료,자동차세등  (207,800원×10회

)-2,200,000원=
-122,000

3.통학버스안전지도사인건비 12,729 13,429 -700

1.무기계약직원인건비 11,345 12,045 -700인건비  (8,578,000원×1교) - 9,278,000= -700,000

2.맞춤형복지비 400 400 0  

3.무기계약직원법정부

담금
984 984 0  

4.학생교과서구입 2,913 2,913 0

1.교육운영비 2,913 2,913 0  

3.기본적 교육활동 79,268 80,448 -1,180

1.교과 활동 61,360 61,360 0
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사업
경정

예산액
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.교과활동지원 6,452 6,452 0

1.보결수업관리 1,350 1,350 0

1.운영수당 1,350 1,350 0  

2.학습준비물구입 1,082 1,082 0

1.학습준비물 1,082 1,082 0  

3.보충과정운영 3,500 3,500 0

1.운영수당 3,000 3,000 0  

2.교육운영비 500 500 0  

4.기초학력지도 520 520 0

1.교육운영비 520 520 0  

2.과학교과활동 3,740 3,740 0

1.학습준비물지원 740 740 0

1.학습준비물 740 740 0  

2.교과운영 3,000 3,000 0

1.비품구입비 3,000 3,000 0  

3.체육교과활동 736 736 0

1.교과운영 736 736 0

1.교육운영비 736 736 0  

4.외국어교과활동 1,440 1,440 0

1.자기주도온라인영어학습운영 1,440 1,440 0

1.운영수당 1,440 1,440 0  

5.유치원교과활동 48,992 48,992 0

1.졸업및연간활동앨범제작 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

2.체육대회 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

3.봉사활동 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

4.방과후학교운영 33,263 33,263 0

1.기간제교원인건비 20,213 20,213 0  

2.운영수당 8,500 8,500 0  

3.맞춤형복지비 100 100 0  

4.교육운영비 2,712 2,712 0  

5.기간제교원법정부담

금
1,738 1,738 0  

5.학급교육활동경비 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

6.교과운영 1,800 1,800 0

1.비품구입비 1,800 1,800 0  

7.학습준비물지원 2,000 2,000 0

1.학습준비물 2,000 2,000 0  

8.도서구입 500 500 0

1.도서구입비 500 500 0  

9.현장체험학습 3,100 3,100 0

1.교육운영비 3,100 3,100 0  

10.보결수업관리 450 450 0

1.운영수당 450 450 0  

11.유아학비지원 6,379 6,379 0

1.운영수당 600 600 0  

2.교육운영비 5,779 5,779 0  

2.창의적 체험활동 17,908 19,088 -1,180

1.자율활동 8,854 8,854 0

1.과학탐구대회 376 376 0

1.교육운영비 376 376 0  

2.종합학습발표회 2,580 2,580 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0  

2.일반업무추진비 80 80 0  
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

3.지사장터운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

4.학급교육활동경비 2,160 2,160 0

1.교육운영비 2,160 2,160 0  

5.체육대회 691 691 0

1.교육운영비 691 691 0  

6.육상경기대회 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

7.창의적특색활동 1,920 1,920 0

1.교육운영비 1,920 1,920 0  

8.장애이해교육행사 27 27 0

1.교육운영비 27 27 0  

2.현장체험학습활동 8,554 8,554 0

1.학년현장체험학습 3,660 3,660 0

1.교육운영비 3,660 3,660 0  

2.테마식현장체험학습 4,454 4,454 0

1.교육운영비 4,454 4,454 0  

3.부모님과함께하는현장학습 440 440 0

1.교육운영비 440 440 0  

3.동아리활동 500 1,680 -1,180

1.동아리활동 0 1,180 -1,180

1.학생복지비 0 1,180 -1,180학생동아리지원  (0원) - 1,180,000= -1,180,000

2.학교스포츠클럽활동 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.학생복지비 0 0 0  

4.선택적 교육활동 86,989 87,315 -326

1.방과후학교 운영 80,051 80,051 0

1.방과후학교운영 12,531 12,531 0
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1.방과후학교운영 9,600 9,600 0

1.교육운영비 9,600 9,600 0  

2.방과후학교운영(지자체) 2,931 2,931 0

1.교육운영비 2,931 2,931 0  

2.돌봄교실운영 67,520 67,520 0

1.돌봄교실위탁운영비 60,160 60,160 0

1.전기요금 2,000 2,000 0  

2.교육운영비 58,160 58,160 0  

2.돌봄교실위탁운영비(지자체) 7,360 7,360 0

1.교육운영비 7,360 7,360 0  

2.독서활동 6,056 5,980 76

1.독서활동운영 6,056 5,980 76

1.도서구입 4,420 4,420 0

1.도서구입비 4,420 4,420 0  

2.도서관운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

3.독서행사 560 560 0

1.교육운영비 560 560 0  

4.책꾸러미도서구입(목적) 76 0 76

1.교육운영비 76 0 76(성립전)도서구입  25,180원×3명= 76,000

3.기타 선택적 교육활동 882 1,284 -402

1.기타선택적교육운영 882 1,284 -402

1.다문화교육운영 508 404 104

1.교육운영비 508 404 104
다문화이해교육용품구입  (252,000원×2회

) - 400,000=
104,000

2.다문화학생멘토링지원 374 880 -506

1.교육운영비 374 880 -506여비  (11,000원×34회) - 880,000= -506,000

5.교육활동 지원 138,321 137,846 475

1.교무업무 운영 5,401 5,401 0
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1.교무학사운영 5,401 5,401 0

1.교무학사운영 1,748 1,748 0

1.일반수용비 130 130 0  

2.교육운영비 1,548 1,548 0  

3.일반업무추진비 70 70 0  

2.환경정리 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0  

3.청소용품 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

4.입학식및졸업식 880 880 0

1.교육운영비 800 800 0  

2.일반업무추진비 80 80 0  

5.가족캠프활동 1,573 1,573 0

1.교육운영비 1,573 1,573 0  

2.생활지도운영 2,441 2,441 0

1.학생생활상담지도 2,260 2,260 0

1.학생생활지도운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

2.교통관련학부모안전도우미회운영 1,660 1,660 0

1.여비 60 60 0  

2.교육운영비 1,600 1,600 0  

2.학교폭력예방 30 30 0

1.학교폭력예방 30 30 0

1.교육운영비 30 30 0  

3.학생안전교육 151 151 0

1.소방훈련 64 64 0

1.일반수용비 64 64 0  

2.재난대응훈련 87 87 0
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1.일반수용비 87 87 0  

3.연구학교 운영 34,000 34,000 0

1.연구학교운영 34,000 34,000 0

1.교원전문성신장및학습공동체운영 4,420 4,420 0

1.교육운영비 3,820 3,820 0  

2.목적사업업무추진비 600 600 0  

2.교육과정운영 2,750 2,750 0

1.교육운영비 2,750 2,750 0  

3.교수학습자료구입 4,126 4,126 0

1.교육운영비 4,126 4,126 0  

4.계절체험학습 6,771 6,771 0

1.교육운영비 6,771 6,771 0  

5.학생복리증진 6,000 6,000 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0  

2.비품구입비 1,500 1,500 0  

6.학부모학교참여 7,203 7,203 0

1.일반수용비 5,880 5,880 0  

2.목적사업업무추진비 1,323 1,323 0  

7.사업운영지원 2,730 2,730 0

1.일반수용비 1,050 1,050 0  

2.교육운영비 500 500 0  

3.목적사업업무추진비 1,180 1,180 0  

4.학습지원실 운영 8,263 8,414 -151

1.정보화실운영 8,263 8,414 -151

1.학교정보화지원 8,099 8,250 -151

1.교육운영비 1,879 2,030 -151
교육용및실습용토너구입  (154,900원×10

회) - 1,700,000=
-151,000

2.비품구입비 6,220 6,220 0  

2.소프트웨어교육연수지원 164 164 0
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1.운영수당 150 150 0  

2.교육운영비 14 14 0  

5.교육여건 개선 88,216 87,590 626

1.교육환경개선 88,216 87,590 626

1.교육환경개선 8,566 7,940 626

1.비품구입비 8,566 7,940 626사무용집기 구입  313,000원×2종= 626,000

2.교육과정여건개선사업비 39,650 39,650 0

1.일반수용비 9,109 9,109 0  

2.비품구입비 30,541 30,541 0  

3.도서관현대화사업비 40,000 40,000 0

1.일반수용비 26,500 26,500 0  

2.비품구입비 13,500 13,500 0  

6.학교 일반운영 111,938 106,649 5,289

1.학교기관 운영 38,048 37,097 951

1.부서기본운영 23,378 22,427 951

1.교장실운영 5,990 6,390 -400

1.여비 800 1,200 -400
관내외출장여비  (20,000원×40회) - 

1,200,000=
-400,000

2.일반업무추진비 2,190 2,190 0
교직원간담회  (325,000원×4회) - 

1,000,000=
300,000

교직원경조사비  (50,000원×2회) - 

300,000=
-200,000

지역유관기관간담회  (0원) - 100,000= -100,000

3.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.교무실운영 7,290 7,590 -300

1.무기계약직원인건비 390 390 0  

2.여비 6,900 7,200 -300
관내외출장여비  (20,000원×345회) - 

7,200,000=
-300,000

3.행정실운영 10,098 8,447 1,651

1.일반수용비 7,238 5,887 1,351
사무용품구입  (390,000원×10회) - 

2,000,000=
1,900,000

프린터및복사기토너구입  (123,200원×10

회) - 1,550,000=
-318,000

사무용기기유지보수비  (110,000원×12월)

 - 1,440,000=
-120,000
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특근매식비  (7,000원×22회) - 315,000= -161,000

각종 수수료 납부  50,000원×1회= 50,000

2.기타공공요금 300 300 0  

3.여비 2,100 1,800 300
관내외출장여비  (20,000원×105회) - 

1,800,000=
300,000

4.비품구입비 460 460 0  

2.병설유치원기본운영 14,670 14,670 0

1.유치원운영 14,670 14,670 0

1.일반수용비 9,630 9,630 0  

2.전기요금 1,608 1,608 0  

3.상하수도료 192 192 0  

4.기타공공요금 120 120 0  

5.여비 720 720 0  

6.교육운영비 450 450 0  

7.학생복지비 700 700 0  

8.비품구입비 1,250 1,250 0  

2.시설 장비 유지 69,970 65,432 4,538

1.학교시설장비유지 69,970 65,432 4,538

1.공공요금및제세공과금 19,294 21,980 -2,686

1.전기요금 11,538 13,000 -1,462
전기요금  (961,500원×12월) - 

13,000,000=
-1,462,000

2.상하수도료 2,016 3,600 -1,584
상하수도요금  (168,000원×12월) - 

3,600,000=
-1,584,000

3.기타공공요금 5,740 5,380 360
전화요금  (130,000원×12월) - 

1,200,000=
360,000

2.연료비 0 300 -300

1.연료비 0 300 -300난방용기기연료비  (0원) - 300,000= -300,000

3.시설관리용역 12,350 12,746 -396

1.일반수용비 12,350 12,746 -396
관사및유학센터전기안전점검용역료  (0원)

 - 396,000=
-396,000

4.시설일반관리 17,672 12,664 5,008

1.기간제직원인건비 190 520 -330일용인부임  (190,000원×1회) - 520,000= -330,000

2.일반수용비 16,682 11,344 5,338
소규모수선비  (1,018,160원×10회) - 

5,929,000=
4,253,000
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시설소모품구입비  (395,000원×10월) - 

2,865,000=
1,085,000

3.교직원복지비 800 800 0  

5.당직관리 2,460 2,400 60

1.일반수용비 2,460 2,400 60
무인기계경비용역료  (205,000원×12월) -

 2,400,000=
60,000

6.단위학교시설관리업무지원 18,194 15,342 2,852

1.기간제직원인건비 17,264 14,708 2,556
(성립전)시설관리원인건비  (1,350,916원

×12월) - 13,221,000 =
2,990,000

시설관리원인건비  (15,480,000원×1식) -

 16,211,000=
-731,000

연차수당  (518,000원×1명) - 498,000= 20,000

퇴직금  (1,266,000원×1명) - 989,000= 277,000

2.기간제직원법정부담

금
930 634 296

4대보험기관부담금  (77,500원×12월) - 

634,000=
296,000

3.학교운영 협력 3,920 4,120 -200

1.학교운영위원회운영 700 900 -200

1.학교운영위원회운영 700 900 -200

1.여비 0 200 -200회의참석여비  (0원) - 200,000= -200,000

2.일반업무추진비 700 700 0  

2.학부모협력 3,220 3,220 0

1.학부모교육 3,220 3,220 0

1.일반수용비 2,220 2,220 0  

2.운영수당 500 500 0  

3.일반업무추진비 500 500 0  

7.학교 재무활동 82 82 0

1.예비비 82 82 0

1.예비비 82 82 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0  

2.예비비(유치원) 82 82 0

1.예비비 82 82 0  

세출합계 613,117610,040 3,077
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